
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876  87Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

OBJETO DO CONTRATO: O objeto deste instrumento é a prestação dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva do elevador da marca OTIS, 
instalado na sede do DETRAN/PA.
VALOR: O valor global do presente Termo de Contrato é de R$ 7.560,00 
(sete mil, quinhentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
66201 – DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

Função 6 Segurança Pública 
Subfunção 122 Administração Geral
Programa 1297 Manutenção da Gestão

Projeto/Atividade 8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa 3.3.90.39 Outros serviços de terceiros- pessoas jurídicas;

Fonte de Recursos 0261 000
0661 000

Recursos Próprios
Recursos Próprios - Superávit

FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 765862
EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 10/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e de outro lado, a empresa A ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER S/A, CNPJ nº 00.028.986/0070-30.
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
de empresa especializada para realização de serviços de assistência téc-
nica, relativos à manutenção preventiva e corretiva de elevador instalado 
no Posto Avançado do Departamento de Trânsito do Estado do Pará — DE-
TRAN/PA, localizado na Rua Antônio Barreto, nº 165, bairro Umarizal, Be-
lém/PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento e no Termo de Referência.
VALOR: O valor global do presente Termo de Contrato é de R$ 9.936,00 
(nove mil, novecentos e trinta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
66201 – DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

Função 6 Segurança Pública 
Subfunção 122 Administração Geral
Programa 1297 Manutenção da Gestão

Projeto/Atividade 8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa 3.3.90.39 Outros serviços de terceiros- pessoas jurídicas;

Fonte de Recursos 0261 000
0661 000

Recursos Próprios
Recursos Próprios - Superávit

FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:23/02/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 765868

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 610/2022-DAF/CGP- DE 22/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/206296;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Irandir de Castro Diniz, CPF nº 282.457.172-15, matrícula nº 57196438 / 
2, no cargo de Analista de Trânsito, lotado na DTO/CET.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a suprir a despesa 
emergencias e de pronto pagamento nos municipios Cachoeira do Arari, 
Salvaterra, Soure, Ponta de Pedra, Pacajá e Altamira.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07/03 à 22/03/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 765847

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 499/2022-DAF/cgp, de 14/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/112767;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete (07) diárias aos servidores abaixo es-
pecifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Santa Izabel/Belém – 14/02 e 15/02/2022, Castanhal/Be-
lém – 16/02 e 17/02/2022, Santa Izabel/Belém – 18/02 e 21/02/2022, 
Castanhal/Belém – 22/02 e 23/02/2022, Santa Izabel/Belém – 03/03 e 
04/03/2022, Castanhal/Belém – 07/03 e 08/03/2022, Santa Izabel/Belém 
– 09/03/2022, Castanhal/Belém – 10/03/2022, a fi m de instruir Sindicân-
cia Punitiva designada pela Portarias nº 05/2021 e nº 07/2021.

nome matricula
Walter Mota Aragão Silva 5414806 /6

Jeff erson Roberto Morais Modesto 80845409 /1
Elizabeth Cristiane Martins da Silva 80845418 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 535/2022-DAF/cgp, de 16/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/165587;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de Santarém – 22/02 à 28/02/2022, 
Marabá – 01/03 à 05/03/2022, Xinguará – 06/03 à 11/03/2022, Tailân-
dia – 12/03 à 16/03/2022, Paragominas/Belém – 17/03 à 21/03/2022, 
a fi m de realizar diligências na área de segurança estratégica e gerencial 
para subsidiar solicitações emanadas a esta Coordenadoria, conforme 
Ofício nº 088/2022-MP/GAECO.

nome matricula
Aristides Pereira Furtado 5286239 /1

Elder Sampaio Farias 54185008/1
Robson Bezerra da Silva 54190855 /2

Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 536/2022-DAF/cgp, de 16/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/162081;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 14/03 à 20/03/2022, Itupiranga 
– 21/03 à 23/03/2022, Rondon do Pará – 24/03 à 29/03/2022, São Ge-
raldo do Araguaia – 30/03 à 05/04/2022, Eldorado dos Carajás – 06/04 à 
12/04/2022, a fi m de realizar inspeção nas CIRETRANS acima citadas, para 
consecução do Plano da Cooregedoria previsto no PPA 2022.

nome matricula
Francimeire Salviano Campos 5888838 /5

Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240 /1
Vivian Rocha da Silva 55588488 /1
Sílvio Martins Borges 54189194 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 564/2022-DAF/cgp, de 17/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/184220;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixos especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 06 à 19/03/2022, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito no municipio, em cumprimento ao 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2
Charles Santos e Cunha 54191524 /2

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1
Frederico Costa Lins 57176371 /2

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 565/2022-DAF/cgp, de 17/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/184062;


